
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЫЮГО РАЙОНА ‘ 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Orttf.fif. 2018 г. №  j y /
с. Теньгушево

Об определении границ 
прилегающих к  некоторым 
организациям и объектам 
территории, на которы х не 
допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг 
общественного питания на 
территории Тсньгуш евского
муниципального района.

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 г. N 171-ФЗ "О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции", постановлением Правительства РФ от 
27.12.2012 г. N 1425 "Об определении органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения 
источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления 
границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции", Законом 
Республики Мордовия от 16 апреля 2015 г. N 18-3 "О государственном 
регулировании розничного оборота алкогольной продукции на территории 
Республики Мордовия", в целях определения границ прилегающих территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 
администрация Теньгушевского муниципального района постановляет:

1. Утвердить перечень организаций и объектов, расположенных на территории 
Теньгушевского муниципального района на прилегающих территориях к которым 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно приложению 
№ 1.

2. Определить Порядок определения границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции



при оказании услуг общественного питания на территории Теньгушевского 
муниципального района (далее - Порядок) согласно приложению №2.'

3. Утвердить схемы границ прилегающих территорий для каждой организации 
(или объекта), указанных в приложении №1, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции согласно приложению №3.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию.

И.о.главы Теш
мупиципалыю

М
О.В.Куткина



Приложение № 1
к постановлению администрации

Теньгушевского муниципального района
от «28» августа 2018 г. № 397

Перечень организаций и объектов,
для которых определяются границы прилегающих территорий, где не допускается

розничная продажа алкогольной продукции

№
п/п

Наименование мест массового скопления
граждан и источников повышенной

опасности

Адрес

Детские дошкольные и образовательные организации
1. МБОУ «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа»
431210, РМ, Теньгушевский  район,

с.Теньгушево, ул.Нагорная -31
2. МБОУ «Барашевская средняя 

общеобразовательная школа»
431200, РМ, Теньгушевский

муниципальный район, с.Барашево,
ул.Московская - 2

3. МБОУ «Дачная средняя 
общеобразовательная школа»

431201, РМ, Теньгушевский  район,
п.Дачный, ул.Центральная - 4

4. МБОУ «Такушевская средняя 
общеобразовательная школа»

431218, РМ, Теньгушевский
муниципального район, с.Такушево,

ул.Новая -50.
5. МБОУ «Шокшинская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза И.С.Пряхина»

431214, РМ, Теньгушевский
муниципальный район, с.Шокша,

ул.Верхняя-19а.
6. МБОУ «Широмасовская основная 

общеобразовательная школа»
431212, РМ, Теньгушевский

муниципальный  район, с.Широмасово,
ул.Советская - 27

7. МБОУ   "Красноярская начальная 
общеобразовательная школа"

431216, РМ, Теньгушевский  район,
с.Красный Яр, ул.Мокшанская - 2

8. МБОУ «Стандровская начальная 
общеобразовательная школа»

431203, РМ, Теньгушевский  район,
с.Стандрово, ул. Школьная - 16а

9. МБДОУ "Теньгушевский детский сад 
комбинированного вида "Солнышко"

431210, РМ, Теньгушевский район,
с.Теньгушево, ул.Социалистическая -58

10. МБДОУ "Теньгушевский детский сад №2" 431210, РМ, Теньгушевский район,
с.Теньгушево, ул. Рабочая, 17 а

11. МБДОУ "Барашевский детский сад" 431200, РМ, Теньгушевский район,
п.Барашево, ул. Дачная, д. 26

12. МБДОУ "Дачный детский сад" 431201, РМ, Теньгушевский район, ул.
Советская, д. 25

13. МБУДО "Теньгушевская детско-юношеская 
спортивная школа"

431210, РМ, Теньгушевский район,
с.Теньгушево, ул.Коммунистическая - 30

14. МБУДО "Теньгушевская детская школа 
искусств"

431210, РМ, Теньгушевский  район,
с.Теньгушево, ул.Карла Маркса -56

15. ГБПОУ РМ Темниковский 
сельскохозяйственный колледж

431210, Республика Мордовия,
Теньгушевский район, с.Теньгушево,

ул.Карла Маркса , д.56б
Медицинские организации и прочие объекты



2

16 Государственное бюджетное учреждение 
здравохранения Республики Мордовия 
«Теньгушевская РБ»

Республика Мордовия, с.Теньгушево, 
пер.Больничный, д. 1

17 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» Барашевская 
амбулатория .

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, п. Барашево, ул.Лесная, д.38.

18 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» Такушевский
фельдшерско-акушерский пункт.

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Такушево, ул. Новая, д.6

19 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» Дачный 
фельдшерско-акушерский пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, п.Дачный, ул.Советская, д.26

20 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» Кураевский 
фельдшерско-акушерский пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Кураево, ул. Советская, д.26/1

21 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» 
Нароватовский фельдшерско-акушерский 
пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Нароватово, ул Садовая, д.23

22 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» 
Стандровский фельдшерско-акушерский 
пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Стандрово, ул. Центральная, 
д.15а

23 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» 
Старокачеевский фельдшерско-акушерский 
пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Старая Качеевка, ул.Центральная,
д.2/1

24 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» Хлебинский 
фельдшерско-акушерский пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Хлебино, ул.Школьная,  д.1/1

25 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» 
Широмасовский фельдшерско-акушерский 
пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Широмасово, ул. Советская, д.39

26 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» Шокшинский
фельдшерско-акушерский пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Шокша, ул.Нижняя, д.1а

27 ГБУЗ  РМ  «Теньгушевская  РБ»
Вечкидеевский   фельдшерско-акушерский
пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский  
район, д. Вечкидеево, ул.Центрадьная , д. 
48/2

28 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ»Куликовский
фельдшерско-акушерский пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Куликово,ул. Ленина ,д.96

29 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ»Красноярский
фельдшерско-акушерский пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район,с. Красный Яр,ул. Центральная,д.45

30 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ»   Сакаевский
фельдшерско-акушерский пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район,с. Сакаево,ул. Советская,д.2

31 ГБУЗ  РМ  «Теньгушевская  РБ»
Мельсетьевский  фельдшерско-акушерский
пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район,с. Мельсетьево,ул. Восточная,д.32

32 ГБУЗ  РМ  «Теньгушевская  РБ»
Дудниковский  фельдшерско-акушерский
пункт

Республика Мордовия, Теньгушевский 
район,д. Дудниково, ул.Центральная , 
д.18б

33 Ярмарка Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Теньгушево,ул. Ленина ,61б
Республика Мордовия, Теньгушевский 
район, с. Теньгушево,ул. Ленина ,131б

34 Места проведения культурно-массовых, 
зрелищно-развлекательных, спортивных, 
физкультурно-оздоровительных и иных 
массовых мероприятий, проводимых по 
решению органа местного самоуправления

По решению администрации 
Теньгушевского муниципального района,   
сельских поселений



Приложение № 2
к постановлению администрации

Теньгушевского муниципального района
от «28» августа 2018 г. № 397

Порядок определения границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на
которых не допускается розничная реализация алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на
территории Теньгушевского муниципального района

Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  22
ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота
этилового  спирта,  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении
потребления (распития)  алкогольной  продукции", постановлением Правительства РФ от
27.12.2012  N  1425  "Об  определении  органами  государственной  власти  субъектов
Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников
повышенной  опасности,  в  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции,  а  также  определении  органами  местного  самоуправления  границ
прилегающих  к  некоторым  организациям  и  объектам  территорий,  на  которых  не
допускается розничная продажа алкогольной продукции".

Определить следующий способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов,
на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до
границ прилегающих территорий:

1.  При  отсутствии  обособленной  территории  по  пешеходной  зоне  (маршруту
движения пешехода по тротуарам или пешеходным дорожкам) от входа для посетителей в
здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, на
территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до входа
для посетителей в стационарный торговый объект;

2.  При  наличии  обособленной  территории  у  стационарного  торгового  объекта  и
организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа
алкогольной  продукции  -  от  входа  для  посетителей  на  обособленную  территорию
стационарного торгового объекта до входа на обособленную территорию организации и
(или) объекта;

3. При наличии обособленной территории только у объекта и организации и (или)
объекта,  на  территории  которого  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции  -  от  входа  для  посетителей  на  обособленную  территорию  до  входа  для
посетителей в стационарный торговый объект;

4.  При пересечении пешеходной зоны с  проезжей частью автомобильной дороги
общего пользования расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу. При
отсутствии пешеходного перехода - на перекрестках по линии тротуаров или обочин.

Пожарные,  запасные  и  иные  входы,  выходы  в  здания  (строения,  сооружения),
которые не используются для посетителей, при определении прилегающих территорий не
учитываются.

При наличии у организации и (или) объекта, на территории которого не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа, выхода для посетителей,
прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.

Установить,  что  на  территории Теньгушевского  муниципального  района границы
прилегающих территорий,  на  которых не  допускается  розничная  продажа алкогольной
продукции, определяется следующим минимальным расстоянием:
а) от детских организаций, имеющих обособленную территорию, до границ прилегающих
территорий - не менее 30 метров;



2

б)  от  образовательных  организаций,  имеющих  обособленную  территорию,  до  границ
прилегающих территорий - не менее 30 метров;
в)  от  медицинских  организаций,  имеющих  обособленную  территорию,  до  границ
прилегающих территорий - не менее 30 метров;
г)  от  объектов  спорта,  имеющих  обособленную  территорию,  до  границ  прилегающих
территорий - не менее 30 метров;
д)  от  оптовых  и  розничных  рынков,  имеющих  обособленную  территорию,  до  границ
прилегающих территорий - не менее 30 метров;
е)  от  вокзалов  и  аэропортов,  имеющих  обособленную  территорию,  до  границ
прилегающих территорий - не менее 30 метров;
ж)  от  границ земельных участков с  массовым скоплением граждан,  определенных для
проведения  публичных  мероприятий,  организуемых  в  соответствии  с  Федеральным
законом "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях", до границ
прилегающих территорий - в радиусе не менее 100 метров;
з)  от  мест  нахождения  источников  повышенной  опасности,  имеющих  обособленную
территорию, до границ прилегающих территорий - не менее 30 метров;
и)  от  объектов  военного  назначения,  имеющих  обособленную  территорию,  до  границ
прилегающих территорий - не менее 30 метров.



                                                                                                                   Приложение № 3
 к постановлению администрации 

Теньгушевского муниципального района 
 от «28» августа 2018 г. № 397

Схемы границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории

Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия

Объект  №  1.  МБОУ «Теньгушевская  СОШ»-  здание  №1,  адрес:  431210,  Республика
Мордовия,  Теньгушевский район,  с.  Теньгушево,  ул.Нагорная,  д.31.  R=30 м.  от  входа
(выхода)  на  обособленную  территорию



2

Объект  №  1.  МБОУ «Теньгушевская  СОШ»-  здание  №2,  адрес:  431210,  Республика
Мордовия,  Теньгушевский  район,  с.  Теньгушево,  ул.Рабочая,  д.17.  R=30  м.   от  входа
(выхода) на обособленную территорию.

Объект  №  2.  МБОУ  «Барашевская  СОШ»  адрес:  431200,  Республика  Мордовия,
Теньгушевский район,  п.Барашево,  ул.Московская,  д.2  R=30 м.   от  входа  (выхода)  на
обособленную территорию



3

Объект  №  3.  МБОУ  «Дачная  СОШ»,  адрес:  431201,  Республика  Мордовия,
Теньгушевский  район,  п.Дачный,  ул.Центральная,  д.4.  R=30  м.  от  входа  (выхода)  на
обособленную территорию.

Объект  №  4.  МБОУ  «Такушевская  СОШ»,  адрес:  431218,  Республика  Мордовия,
Теньгушевский  район,  с.Такушево,  ул.  Новая,  д.4.  R=30  м.  от  входа  (выхода)  на
обособленную территорию.



4

Объект № 5. МБОУ «Шокшинская СОШ имени Героя Советского Союза И.С.Пряхина»,
адрес: 431214, Республика Мордовия, Теньгушевский район, с.Шокша, ул. Верхняя, д.19а.
R=30 м. от входа (выхода) на Объект 

Объект  №  6.  МБОУ  «Широмасовская  СОШ»,  адрес:  431212,  Республика  Мордовия,
Теньгушевский район, с.Широмасово ул. Советская, д.27.  R=30 м. от входа (выхода) на
Объект 



5

Объект  №  7.  МБОУ  «  Красноярская  НОШ»,  адрес:  431216,  Республика  Мордовия,
Теньгушевский район, с.Красный Яр, ул.Мокшанская, д.2.  R=30 м. от входа (выхода) на
Объект 

Объект  №  8.  МБОУ  «Стандровская  НОШ»,  адрес:  431203,  Республика  Мордовия,
Теньгушевский район, с.Стандрово, ул. Школьная, д.16а.  R=30 м. от входа (выхода) на
Объект 



6

№ 9 МБДОУ «Теньгушевский детский сад комбинированного вида «Солнышко»
адрес:  431210,  Республика  Мордовия,  Теньгушевский  район,  с.  Теньгушево,  ул.
Социалистическая, д.58. R=30 м. от входа (выхода) на обособленную территорию.

№  10  МБДОУ  «Теньгушевский  детский  сад  №2»  адрес:  431210,  Республика
Мордовия,  Теньгушевский  район,  с.  Теньгушево,  ул.Рабочая,  д.17.  R=30  м.  от  входа
(выхода) на обособленную территорию.



7

Объект  №  11  МБДОУ  «Барашевский  детский  сад»,  адрес:  431200,  Республика
Мордовия, Теньгушевский район, п.Барашево, ул Дачная, д.26. R=30 м. от входа (выхода)
на обособленную территорию Объекта.

Объект № 12 МБДОУ «Дачный детский сад», адрес: 431201, Республика Мордовия,
Теньгушевский  район,  п.  Дачный,  ул.  Советская,  д.25.  R=30  м.  от  входа  (выхода)  на
обособленную территорию Объекта.



8

Объект  №  13  МБУДО  «Детско-юношевская  спортивная  школа»,  адрес:  431210,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с. Теньгушево ул. Коммунистическая, д.30.
R=30 м. от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта.

Объект  №  14  МБУДО  «Теньгушевская  детская  школа  искусств»,  адрес:  431210,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с. Теньгушево ул. Карла-Маркса, д.62. R=30
м. от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта.



9

Объект № 15 ГПОУ РМ Темниковский сельскохозяйственный  колледж»,  адрес:
431210, Республика Мордовия, Теньгушевский район, с. Теньгушево ул. Карла-Маркса,
д.56б. R=30 м. от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта.

Объект № 16 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ»,  адрес: 431210, Республика Мордовия,
Теньгушевский район, с. Теньгушево пер. Больничный, д.1. R=30 м. от входа (выхода) на
обособленную территорию Объекта.



10

Объект  №  17  ГБУЗ  РМ  «Теньгушевская  РБ»  -Барашевская  амбулатория,  адрес:
431200, Республика Мордовия, Теньгушевский район, п. Барашево,ул. Лесная.д.38.  R=30
м. от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта

Объект № 18 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Такушевский ФАП,  адрес: 431218,
Республика  Мордовия,  Теньгушевский  район,  с.  Такушево,  ул.  Новая.д.6.  R=30  м.  от
входа (выхода) на обособленную территорию Объекта



11

Объект  №  19  ГБУЗ  РМ  «Теньгушевская  РБ»  -  Дачный  ФАП,  адрес:  431201,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, п.Дачный, ул. Советская.д.26.  R=30 м. от
входа (выхода) на обособленную территорию Объекта

Объект  № 20  ГБУЗ РМ «Теньгушевская  РБ»  -  Кураевский  ФАП,  адрес:  431205,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с.Кураево, ул. Советская.д.26/1. R=30 м. от
входа (выхода) на обособленную территорию Объекта



12

Объект № 21 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Нароватовский ФАП, адрес: 431215,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с. Нароватово, ул. Садовая, д.23. R=30 м. от
входа (выхода) на обособленную территорию Объекта

Объект № 22 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Стандровский  ФАП, адрес: 431203,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с. Стандрово, ул. Центральная.д.15а.  R=30
м. от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта



13

Объект № 23 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Старокачеевский ФАП, адрес: 431217,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с. Старая Качеевка, ул. Центральная,д.2/1.
R=30 м. от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта

Объект  № 24  ГБУЗ РМ «Теньгушевская  РБ» -  Хлебинский ФАП,  адрес:  431202,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с. Хлебино, ул. Школьная,д.1/1. R=30 м. от
входа (выхода) на обособленную территорию Объекта



14

Объект № 25 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Широмасовский  ФАП, адрес: 431212,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с. Широмасово, ул. Советская,д.39. R=30 м.
от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта

Объект № 26 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Шокшинский  ФАП, адрес: 431214,
Республика  Мордовия,  Теньгушевский  район,  с.  Шокша,  ул.  Нижняя,д.1а.  R=30  м.  от
входа (выхода) на обособленную территорию Объекта



15

Объект № 27 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Вечкидеевский  ФАП, адрес: 431210,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, д.Вечкидеево, ул. Центральная,д.48/2. R=30
м. от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта

Объект № 28 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Куликовский  ФАП, адрес: 431212,
Республика  Мордовия,  Теньгушевский район,  с.Куликово,  ул.  Ленина,д.96.  R=30 м.  от
входа (выхода) на обособленную территорию Объекта



16

Объект № 29 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Красноярский  ФАП, адрес: 431216,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с.Красный Яр, ул. Центральная,д.45.  R=30
м. от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта

Объект № 30 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» -  Сакаевский  ФАП,  адрес:  431212,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с. Сакаево, ул. Советская,д.2.  R=30 м. от
входа (выхода) на обособленную территорию Объекта



17

Объект № 31 ГБУЗ РМ «Теньгушевская РБ» - Мельсетьевский  ФАП, адрес: 431213,
Республика Мордовия, Теньгушевский район, с.Мельсетьево, ул. Восточная,д.32. R=30 м.
от входа (выхода) на обособленную территорию Объекта

Объект  №  32  ФАП  Теньгушевской  ЦРБ,  адрес:  431210,  Республика  Мордовия,
Теньгушевский район, д. Дудниково, ул.Центральная, д.18б. R=30 м. от входа (выхода) на
обособленную территорию.



18

Объект № 33Место, отведенное для проведегния ярмарки. адрес: 431210, Республика
Мордовия,  Теньгушевский  район,  с.  Теньгушево,  ул.  Ленина,61б.  R=30  м.  от  входа
(выхода) на обособленную территорию Объекта

Объект № 33Место, отведенное для проведегния ярмарки. адрес: 431210, Республика
Мордовия,  Теньгушевский  район,  с.  Теньгушево,  ул.  Ленина,131б.  R=30  м.  от  входа
(выхода) на обособленную территорию Объекта


